

**DNHE-03**

December - Examination 2017

**Diploma in Nutrition and Health Education****Examination****Nutrition & Health Education**

पोषण और स्वास्थ्य शिक्षा

**Paper - DNHE-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define communication.  
संचार को परिभाषित करिए।
- (ii) Write any two visual aid.  
किन्ही दो श्रव्य साधन लिखिए।
- (iii) What are mass approach method?  
जन सम्पर्क विधि क्या है?
- (iv) Write slogan for five year girls child.  
पाँच वर्षीय कन्या हेतु नारा लिखिए।
- (v) What is ICDS?  
आई.सी.डी.एस. क्या है?
- (vi) Define individual approach method.  
व्यक्तिगत समर्पक विधि लिखिए।
- (vii) Define leaflet?  
लीफलेट को परिभाषित करिए।
- (viii) What is Pupet show?  
कठपुतली शो क्या है?
- (ix) Write full name of ICDS.  
ICDS का पूरा नाम लिखिये।
- (x) Who is locating mother?  
धात्री माता कौन होती है?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write different type of demonstration?  
विभिन्न प्रकार के प्रदर्शन के बारे में लिखिए।
- 3) Write any five messages related to health and nutrition?  
स्वास्थ्य एवं पोषण पर पाँच संदेश दीजिए।
- 4) Write short note on any welfare programme for children run by government?  
सरकार द्वारा चलाए जा रहे बच्चों के किसी कल्याणकारी कार्यक्रम के बारे में संक्षिप्त में लिखे।
- 5) Which mass media is effective and why?  
कौनसा समूह साधन प्रभावी है और क्यों?
- 6) Write short note on television.  
टेलीविजन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write down about folders?  
फोल्डर के बारे में लिखिए।
- 8) Write importance of programme planning?  
कार्यक्रम नियोजन का महत्त्व लिखिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write in detail about advantage and disadvantages of audio visual aid?

दृश्य-श्रव्य साधन के लाभ एवं हानियाँ विस्तार से लिखिए।

11) Explain steps of evaluations. Write down in detail about its benefits.

मूल्यांकन के चरण लिखिए? इसके लाभ के बारे में विस्तार से लिखिए।

12) What are models? Write down its advantage and disadvantage.

मॉडल क्या है? उसके लाभ एवं हानियाँ लिखिए।

13) What are modern communication method? Explain.

नवीन संचार के पद्धति क्या हैं? समझाइये।

---